TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE MINAS GERAIS
AV. PRUDENTE DE MORAIS, 100 - Bairro CIDADE JARDIM - CEP 30380000 - Belo Horizonte - MG

PORTARIA PRE Nº 137, DE 17 DE JULHO DE 2025

Institui o Plano Integrado de Biometria para o
período de 2025 – 2026 no Tribunal Regional
Eleitoral de Minas Gerais.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE MINAS GERAIS, no uso
de suas atribuições legais e regimentais;

CONSIDERANDO as diretrizes nacionais do Tribunal Superior Eleitoral relativas
à ampliação da cobertura biométrica do eleitorado no País;

CONSIDERANDO o Planejamento Estratégico do Tribunal Regional Eleitoral de
Minas Gerais para o período de 2021 a 2016, especialmente os objetivos estratégicos de
“Fortalecer o relacionamento com a sociedade” e de “Assegurar direitos de cidadania”;

CONSIDERANDO a necessidade de expandir significativamente a cobertura
biométrica do eleitorado do Estado de Minas Gerais;

CONSIDERANDO a importância da biometria como mecanismo de segurança,
individualização e aprimoramento do Cadastro Eleitoral,

RESOLVE:

Art. 1º Fica instituído, na forma do Anexo desta portaria, o Plano Integrado de
Biometria no Tribunal Regional Eleitoral de Minas Gerais, com vigência de julho de 2025 até 6
de maio de 2026.

Art. 2º Caberá ao Comitê de Acompanhamento e Gestão do Cadastramento
Biométrico do Tribunal Regional Eleitoral de Minas Gerais, instituído pela Portaria nº 52, de 8
de abril de 2024, da Diretoria-Geral, coordenar e monitorar a execução do plano de que trata
esta portaria.

Parágrafo único. O Plano Integrado da Biometria poderá ser ajustado pelo
Comitê em função de alterações nos cenários interno e externo, observada a evolução dos
dados monitorados por meio dos painéis gerenciais desenvolvidos para esse fim.

Portaria PRE 137 (6568457)         SEI 0010506-51.2025.6.13.8000 / pg. 1

Art. 3º Caberá às unidades da Secretaria e aos cartórios eleitorais envidarem
esforços e prestarem o apoio necessário para garantir a efetividade das ações previstas no
Plano Integrado da Biometria, observando os cronogramas, metas e diretrizes definidas pela
Presidência do Tribunal.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Belo Horizonte, 17 de julho de 2025.

Desembargador JÚLIO CÉSAR LORENS
Presidente

Documento assinado eletronicamente por JULIO CESAR LORENS, Presidente, em 17/07/2025, às
17:36, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.tre-
mg.jus.br/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 6568457 e o código CRC 6AE7E829.

0010506-51.2025.6.13.8000 6568457v1

Portaria PRE 137 (6568457)         SEI 0010506-51.2025.6.13.8000 / pg. 2

https://sei.tre-mg.jus.br/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0

	Portaria PRE 137 (6568457)